

Skolebestyrelsens årsberetning 2023/24

Kære forældre på Munkholmskolen

Skoleåret 2023-24 har budt på spændende diskussioner, udfordringer og resultater i skolebestyrelsen:

Skolens ledelse

Hen over sommeren 2023 deltog skolebestyrelsen i processen med at ansætte en ny skoleleder. Valget faldt på Lars Adamsen, som kom til Munkholmskolen i efteråret. Samarbejdet mellem skolebestyrelsen og Lars har fungeret godt fra starten, og vi ser frem til at fortsætte i samme ånd.

Ved skoleårets afslutning fik vi besked om at viceskoleleder Anne Rafn har fået andet arbejde. Vi har også haft et fortrinligt samarbejde med Anne gennem årene, så det er med beklagelse at vi ønsker hende tillykke med det nye job.

Skole-hverdagen

Skolebestyrelsen deltager aktivt i arbejdet med at skabe en hverdag som er god for vores børn og deres læring. I år har der været et par større temaer på dagsordenen i den sammenhæng:

Forkortelse af skoledagens længde

Vi har besluttet at forkorte skoledagens længde. Denne ændring sker fra det nye skoleårs start og har været positivt modtaget blandt skolens elever, som har ønsket dette længe. Vi tror også at den kortere skoledag vil bidrage til børnenes trivsel, samt medvirke til at vores børn lærer mere i den tid de er i skolen.

Ringetiderne fra næste skoleår udformes således:

08.00 – 08.45: 1. lektion

08.50 – 09.35: 2. lektion

09.55 – 10.40: 3. lektion

09.45 – 11.30: 4. lektion

12.10 – 12.55: 5. lektion

13.00 – 13.45: 6. lektion

13.50 – 14.35: 7. lektion

Den kortere skoledag betyder også at "faglig fordybelse" om morgenen ikke længere er på skemaet.

Mobiltelefoner og skærmpolitik

I dette skoleår har skolebestyrelsen påbegyndt arbejdet med en ny politik for mobiltelefoner og skærme. Formålet er at skærmene kun har opmærksomheden når de gavner læringen, og ikke bliver en unødigt distraktion hverken i undervisningen eller i det sociale samvær i f.eks. frikvarterer. Vi har taget udgangspunkt i Undervisningsministeriets anbefalinger, og er i færd med at tilpasse til de forhold som gør sig gældende her på Munkholmskolen.

De 8 Gyldne

Skolebestyrelsen har drøftet et sæt af principper for samvær og fællesskab som hedder 'De 8 gyldne', og som vi forventer skal udbredes til hele skolens arbejde med klassefællesskaber i det kommende år. Dette arbejde fortsætter.

En attraktiv udskoling

Gennem skoleåret har skolebestyrelsen haft punkter på dagsordenen som på den ene eller anden måde drejer sig om at gøre udskoling her på Munkholmskolen endnu mere attraktiv. Midt i foråret blev udskoling på Munkholmskolen så en større medie- og byråds sag lokalt, på grund af antallet af elever der skifter skole fra nuværende 6. årgang til 7. klasse et andet sted i Randers. Det er i den sammenhæng vigtigt at understrege at der fortsat er 2 klasser på kommende 7. årgang på Munkholmskolen (selvom det kom til at lyde anderledes i pressen), og at de elever/forældre som skifter fortæller os at det primært handler om tilvalg af andre skoler, ikke fravalg af Munkholmskolen.

Alligevel blev vi som skolebestyrelsen bekræftet i at det er relevant at arbejde med hvordan vores udskolingstilbud kan blive endnu bedre. Konkret har vi indtil nu arbejdet med:

Ungdomsklub på Munkholmskolen

Skolebestyrelsen har taget henvendt sig til det politiske niveau med et ønske om at etablere en ungdomsskole på Munkholmskolen, hvilket vil kunne give eleverne et sikkert sted at mødes efter skoletid, hvor de kan deltage i forskellige aktiviteter. Det bliver i øjeblikket behandlet politisk, og vi håber, at der er lydhørhed til en sådan etablering.

Skolerejse for 9. Klasserne

I dette skoleår har skolebestyrelsen besluttet et princip, som gør det muligt at afvikle en skolerejse for 9. klasserne. Det bliver kun til noget, hvis der er opbakning blandt jer forældre. Tanken er at give eleverne mulighed for at opleve nye kulturer og styrke deres sammenhold uden for klasselokalet. Skolerejsen skal være både lærerig og sjov, så eleverne kommer hjem med nye venskaber og uforglemmelige oplevelser.

Skolefester

Skolebestyrelsen bakker op om skoleledelsens arbejde med genindføres skolefester på Munkholmskolen. Der laves en skolefest for eleverne fra 0. til 6. årgang, hvor 5. årgang skal opføre et skuespil/musical. Skolefesten forventes afvikles i løbet af uge 5 i forlængelse af en uge med fordybelse.

Der laves en separat skolefest for skolens udskolingselever fra 7. – 9. klasse. Denne fest bliver afholdt uden forældre og skal have fokus på fællesskab, elevinvolvering og festlig stemning. Eleverne skal være med til at planlægge og organisere festen, hvilket forhåbentlig vil skabe en følelse af ejerskab og engagement.

Ny skolebestyrelse

I dette skoleår har vi fået suppleret skolebestyrelsen. Suppleringsvalget var tæt ved at ende i kampvalg, da mange var interesserede i at opstille til arbejdet i skolebestyrelsen – tak for opbakningen! De ledige poster er nu alle besat. Det er et vigtigt arbejde for skolen liv og levned.

Vi ser frem til endnu et år med fortsatte forbedringer og positiv udvikling på Munkholmskolen.